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Abstract

This thesis explores the potential of electrochemistry as a non-intrusive, highly sensitive, and cost-

effective analytical tool for investigating cellular processes. Emphasizing its broad applicability, the

study underscores the ethical advantages of electrochemical biosensing based on cell cultures,

presenting a viable alternative to animal testing in medicine, biotechnology, and environmental

science.

The long-term objective of this research is to develop a multielectrode design that enables cell growth

and electrochemical analysis at various points of 3D cell cultures. Such a setup will be used for drug

screening through viability studies by analysing glucose and oxygen consumption in cell cultures of

immortalised hepatocytes. In this thesis, I successfully developed low-cost indium tin oxide (ITO)

microelectrodes and MEAs, demonstrating their versatility, availability and stable performance. The

work also explores the synthesis of osmium polypyridyl complexes and Prussian blue analogues as

mediators for glucose sensing.

The first chapter highlights the significance of cell culture-based biosensing, overviews the important

factors in electrode fabrication, basic electroanalytical methods and glucose sensing. The second

chapter explores different electrode fabrication techniques. The main focus of this chapter features

the comprehensive procedures and characterisation of ITO electrodes prepared using a CO2 laser

plotter. In the third chapter, electrochemical impedance spectroscopy (EIS) is used as a tool to

illustrate an application of these cost-effective, simple, easy-to-use electrodes. The ITO microelectrode

arrays are employed to characterise HeLa, HepG2 and mouse hepatocyte cell cultures through the EIS

technique. The measurements showed conductivity variations and surface modifications of the

electrodes in response to the attachment and detachment of the cell cultures.

Chapter four discusses biosensing and my current interest in developing a glucose biosensor that can

be adaptable for lactate and glutamate measurements. This chapter also describes the importance of

mediators in glucose biosensors. Mediators are employed in glucose sensors to enhance the effective

flow of electrons between the electrodes and the glucose oxidase enzyme. Therefore, they enhance

the sensor's sensitivity and enable precise monitoring of glucose levels. In this work, simultaneously,

two strategies are used for the synthesis of mediators. One of the approaches is using a mediating

redox hydrogel that contains an osmium polymer complex with the general formula cis-[(Os(N-
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N)2(PVI)n+1Cl]+(n = 9). The synthesis of Prussian Blue analogues of the general formula

Ax[R(CN)6]1−y·wH2O using flash light sintering is the other approach.

In conclusion, the research underlines the potential of electrochemistry in advancing biosensing for

cellular studies and biomedical applications. The successful development of low-cost ITO

microelectrodes and MEAs marks an important milestone in this study. They can be employed as any

normal working electrodes in the market. As an example of their application, electrochemical

impedance spectroscopy was used to study cell culture dynamics. The promising results obtained from

the ongoing efforts in synthesizing mediators also open exciting possibilities for glucose biosensing.

vii

Streszczenie

W niniejszej pracy przedstawiono możliwość zastosowania metod elektrochemicznych jako

nieinwazyjnego, bardzo czułego i opłacalnego narzędzia analitycznego do badania procesów

komórkowych. Podkreślono szerokie zastosowania elektroanalizy, wskazując na etyczne aspekty

wykorzystania biosensorów elektrochemicznych w hodowlach komórkowych, które mogą stanowić

alternatywę dla eksperymentów z udziałem zwierząt w medycynie, biotechnologii i naukach o

środowisku.

Długoterminowym celem badań przedstawionych w niniejszej pracy jest opracowanie układu

wieloelektrodowego, który umożliwi wzrost komórek w trójwymiarze i analizę elektrochemiczną w

różnych punktach hodowli komórkowej. Układ zostanie wykorzystany do badań przesiewowych

leków poprzez ocenę żywotności komórek, w tym analizę zużycia glukozy i tlenu w hodowlach

unieśmiertelnionych hepatocytów. W ramach tej pracy pomyślnie opracowano metodę wytwarzania

stabilnych i wszechstronnych mikroelektrod i ich macierzy (MEA, ang. microelectrode arrays) z tlenku

indu i cyny (ITO), za pomocą niedrogiej i szeroko dostępnej aparatury. W pracy zbadano także

możliwość zastosowania kompleksów polipirydylowych osmu i analogów błękitu pruskiego jako

mediatorów wykrywania glukozy.

W pierwszym rozdziale podkreślono znaczenie wykorzystania biosensorów w analizie hodowli

komórkowych, ważne czynniki związane z wytwarzaniem elektrod, podstawowe metody

elektroanalityczne i sposoby pomiaru glukozy. W rozdziale drugim omówiono różne techniki

wytwarzania elektrod, zawierając kompleksowe procedury przygotowania elektrod przy użyciu plotera

laserowego CO2 oraz metody ich charakteryzacji. Trzeci rozdział obejmuje wykorzystanie

elektrochemicznej spektroskopii impedancyjnej (EIS) jako narzędzia do analizy hodowli komórek

HeLa, HepG2 oraz pierwotnych mysich hepatocytów, z wykorzystaniem wcześniej opracowanych

macierzy czujników. Pomiary wykazały zmiany przewodności i modyfikacje powierzchni elektrod w

odpowiedzi na adhezję komórek do podłoża oraz ich późniejsze podziały.

Rozdział czwarty omawia charakteryzację i wykorzystanie biosensorów z wyszczególnieniem moich

obecnych zainteresowań, jakim jest opracowanie biosensora glukozy, który można przystosować do

pomiarów mleczanu i glutaminianu. W tym rozdziale zwarto opis znaczenia mediatorów w

biosensorach glukozy. Mediatory stosuje się w celu zwiększenia efektywnego przepływu elektronów

pomiędzy elektrodą a enzymem - oksydazą glukozową. W efekcie, mediatory zwiększają czułość
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czujnika i umożliwiają precyzyjne monitorowanie poziomu glukozy. W niniejszej pracy zbadano

możliwość zastosowania dwóch typów mediatorów, polimeru na bazie osmu o wzorze ogólnym cis-

[(Os(N-N)2(PVI)n+1Cl]+(n = 9) i analogów błękitu pruskiego o wzorze ogólnym Ax[R(CN)6]1-y·wH2O.

Do syntezy analogów błękitu pruskiego wykorzystano nową metodę, w której reakcja indukowana jest

impulsami świetlnymi o wysokiej intensywności[ang. flash light sintering].

Podsumowując, niniejsza praca doktorska podkreśla udział metod elektrochemicznych

w rozwoju technologii biosensorów do zastosowań biomedycznych, szczególnie w badaniach

monitorowania hodowli komórkowych. Kamieniem milowym było opracowanie metody wytwarzania

mikroelektrod i ich macierzy na bazie ITO za pomocą niedrogiej i szeroko dostępnej aparatury. Jako

przykład zastosowania opracowanych elektrod, wykorzystano elektrochemiczną spektroskopię

impedancyjną do badania dynamiki hodowli komórkowych. Obiecujące wyniki uzyskane w zakresie

syntezy mediatorów otwierają również ekscytujące możliwości rozwoju biosensorów glukozy.
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1 Introduction

Biosensing measurements in cell cultures represent a pivotal frontier in scientific studies,

offering a powerful means to unravel the complexities of cellular behaviour. In biosensing, these

measurements involve applying advanced techniques to monitor and analyse the physiological

responses of cells within a controlled culture environment. The significance of biosensing in cell

culture lies in its ability to provide real-time, highly sensitive, and specific information about cellular

activities. This approach utilizes various sensors and devices to detect and quantify biomolecules,

signalling pathways, and metabolic processes occurring within cultured cells. Such measurements

contribute to our understanding of cell functions, including responses to stimuli, viability changes, and

cellular metabolism alterations.

This thesis titled " ITO microelectrodes and microelectrode arrays for the analysis of cell cultures and

biomedical applications" investigates electrochemistry's potential as a low-cost, highly sensitive, and

non-intrusive analytical technique for studying biological processes. Chapter 1 is a general introduction

to the thesis. This chapter briefly overviews cell cultures, their scientific relevance, and how

measurements can be conducted in cell cultures. An outline of biosensors, fundamental

electroanalytical methods employed for biosensing and two electrochemical mediators for glucose

sensing are provided here. Additionally, it includes descriptions of microelectrodes and microelectrode

arrays (MEAs).

Cell cultures as a robust scientific tool

Cell cultures are one of the most important and versatile research models. In practice, cell

culturing refers to isolating cells from eukaryotes or prokaryotes and enabling their growth under

favourable physiological conditions1. Cell cultures offer vast possibilities for studies in numerous

scientific domains, from biology, biochemistry, medicine, physiology, metabolism, etc. Ross G.

Harrison was the first to employ this method to investigate the origin and development of nerve fibres

in vitro. In 1907 he isolated small parts of frog embryonic tissue known to yield nerve fibres, and the

end of a growing nerve was brought under direct observation while alive2. Subsequently, the process


[…]

modifications of the electrodes due to cell culture responses. It was found that the attachment of cells

to the electrodes creates a barrier to the passage of alternating current. This results in the variation of

impedance; as the adhesion increases, the growth of impedance was clearly observed.

Biosensing using ITO electrodes will be performed with a focus on developing a glucose sensor as a

versatile platform adaptable for lactate and glutamate measurements. Chapter 4 contains the synthesis

of electron mediators for glucose sensing. Electron mediators are used in glucose sensing to allow the

effective flow of electrons between the electrode and the glucose oxidase enzyme. They enhance the

sensor's sensitivity and enable precise monitoring of glucose levels. They also expand the detection

range and reduce interference from other substances, improving the overall reliability and

performance of glucose sensors. Simultaneously, two approaches are employed in the preparation of

electron mediators. One of the mediators is a mediating redox hydrogel that consists of Os polymer

complexes of general formula cis-[(Os(N-N)2(PVI)n+1Cl]+ (n = 9). Synthesis of Prussian blue analogues

using flash light sintering is the other approach. Although certain products appear promising,

additional stability testing and optimisation of synthetic processes are required for better outcomes.

In conclusion, this research discusses the possibilities of electrochemistry in advancing biosensing in

cellular studies. The successful development of ITO microelectrodes and microelectrode arrays was

achieved through CO2 laser cutting. An example of the application of these electrodes is depicted with

simple EIS measurements. This, combined with ongoing efforts in synthesising electron mediators

and characterisation, promises exciting prospects for biosensing applications.
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6 Future Outlook

The findings presented in this thesis offer opportunities for further exploration as discrete research

problems. Each chapter outlined herein introduces simplified approaches to conducting experiments

in their respective domains. Additionally, they pave the way for generating numerous ideas in the

pursuit of developing efficient, cost-effective and user-friendly biosensing devices. This section serves

as a bridge between the accomplishments detailed in earlier sections and the exciting possibilities that

lie ahead.

Advancements in Electrode Fabrication and expanding Applications

The versatility of ITO electrodes prepared using CO2 laser cutting is a promising aspect of our

research. These electrodes are poised to become ubiquitous in diverse research domains, driven by

their simplicity, cost-effectiveness, and reliability. Looking ahead, we foresee their application

expanding across various fields, such as electrowetting on dielectric (EWOD), microfluidics,

neurostimulation research, and even beyond the fields of biosensing. Exploring novel materials and

modification of fabrication methods could unlock new possibilities, enhancing the utility, versatility,

stability, and performance of electrodes.

Integration of Multielectrode Designs

One of the key objectives of our research is the development of a multielectrode design integrated

into a cell culturing dish. This ambitious goal remains at the forefront of our vision. As we continue

to refine this technology, we anticipate that it will revolutionise the utilisation of 3D cell cultures. The

current challenges associated with analysing intricate 3D structures and the complete absence of

automation options are limiting the full realisation of this technology. Our envisioned device,

incorporating electrodes at multiple points within the scaffold, holds the key to unprecedented insights

into biological processes. Continued research will focus on perfecting this integration, ensuring

seamless communication between the electrodes and the living biological entities. Moreover, the

future of cellular biosensing is inherently interdisciplinary. We anticipate fostering collaborations with

researchers from diverse fields, including biology, chemistry, materials science, and medicine.

Technological advancements, commercialisation and impact

As technology continues to advance at a rapid pace, we will remain at the forefront of adopting

cutting-edge techniques and tools. Emerging technologies in data analysis and machine learning will
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be leveraged to extract deeper insights from our biosensing experiments. These advancements will

further refine our understanding of cellular processes.

The practical applications of our research hold immense potential for commercialisation. We envision

the development of user-friendly biosensing platforms that can be readily adopted in research

laboratories, clinical settings, and individual uses. The impact of our work extends beyond the

academic sphere, with the potential to improve healthcare, diagnostics, and environmental monitoring.

In conclusion, this thesis represents a stepping stone toward shaping the future of biosensing

technologies. The journey thus far, marked by advancements in electrode fabrication, electron

mediator synthesis, and cellular response characterisation, is driven by the conviction that our work

will continue to advance scientific knowledge. As we forge ahead, we remain committed to pushing

the boundaries of cellular biosensing, unlocking new frontiers, and making a meaningful impact on

the world of science and technology. I believe we stand on the brink of transformative discoveries,

unlocking the secrets of cellular processes and ushering in an era of innovative, ethical, and precise

biosensing technologies that will redefine the landscape of scientific inquiry.
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7 Appendix

Table A1. Comparison of different laser ablation methods for fabrication of ITO structures196 (adapted from

Kappalakandy Valapil et al., 2023).

Laser type Yb:YAG

1,030 nm

Yb:YAG

1,030 nm

Nd:glass 1,056

nm

KrF

excimer

laser

248 nm

CO2

10.6μm

Direct

ablation

CO2 10.6μm

Stencil

ablation

Model

LXR 100–1030,

Luxinar GmbH,

Germany

TruMicro2000

system,TRUMPF

femtoREGEN,

Spectra-Physics,

Inc

Coherent

Variolas

COMPex

Pro 205F

GCC

C180II,

New

Taipei

City,

Taiwan

GCC

C180II,

New Taipei

City,

Taiwan

Power 100 W 20 W N/A 20 W 30W 30W

Min size of the

ablated path

~2µm ~4µm ~10µm ~100µm ~50µm ~100µm

Min. feature

width

~2µm ~2µm N/A ~200µm ~50µm ~100µm

Cost of the laser

~200 000 EUR

High

High

High

12 000

EUR

gross

12 000 EUR

gross

Availability Research units Research units Research units
Research

units

Xerox

shops Xerox shops

Conservation of

electrochemical

properties

Not tested but

resistivity for

the patterns in

which the

ablated section

became

insulating

increased from

RS = 3.8 to 200

Ω/sq

Not tested

Not tested

Not tested

Yes

Yes

Reference

229 230 231 232 This

work This work
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