dr hab. inż. Jacek Ryl, prof. PG
Institute of Nanotechnology and Materials Engineering
Faculty of Applied Physics and Mathematics
Gdańsk University of Technology

30.05.2024 r.

Review of doctoral dissertation

Karthika Kappalakanda Valapil, M.Sc.

pt. „ITO microelectrodes and microelectrode arrays for the analysis of cell cultures
and biomedical applications”

The basis for this doctoral dissertation review is a letter from the Deputy Director for Scientific Affairs of the Institute of Physical Chemistry, Polish Academy of Sciences, prof. Jacek Gregorowicz, dated April 11, 2024 (RPW/15308/2024 N). The doctoral dissertation submitted for evaluation was prepared in the Institute of Physical Chemistry, PAS, in the Charge Transfer Processes in Hydrodynamic Systems group. The doctoral dissertation supervisor is Prof. Martin Jönsson-Niedziółka and the auxiliary supervisor is Dr Emilia Witkowska-Nery. The work was partially funded by the National Centre for Research and Development, within the grant LIDER/38/0138/L-9/17NCBR/2018, entitled “*Three-dimensional substrates with an integrated multi-electrode measurement system for applications in cell cultures and pharmaceuticals*”, led by Dr. Witkowska-Nery, one of Ph.D. candidate supervisors.

The doctoral dissertation explores the significance of electroanalytical tools in biochemical studies, particularly focusing on cellular processes. These tools offer significant advantages for various process monitoring due to their high sensitivity, specificity, and real-time detection capabilities through precise measurement of electroactive species within complex biological systems. Electrochemistry offers cost-effective, simple-to-use, on-site, and rapid detection of low concentrations of biomolecules, such as neurotransmitters and metabolic intermediates, facilitating insights into cellular function and signaling pathways. Since electroanalytical methods are minimally invasive and can be integrated with microelectrodes, they tempt with an in vivo monitoring potential with high spatial and temporal resolution, simultaneous multianalyte detection, and more, providing comprehensive data on cellular environments and biochemical interactions. Moreover, as the Author of the dissertation notes, electrochemistry offers an accurate and ethical alternative to animal testing.

It should be highlighted that introducing and developing new ideas and technologies in the biosensors field, postulated as this dissertation's fundamental aim, requires vast and interdisciplinary knowledge related to chemical sciences, materials engineering, biochemical engineering, biotechnology, signal processing, and more. Thus, it should be considered a notable and demanding challenge for the Ph.D. candidate.

Karthika Kappalakanda Valapil's doctoral dissertation was prepared in the form of a manuscript, presented on 114 pages and characteristic of doctoral dissertations. The manuscript contains 232 independent citations, the vast majority of which refer to publications in JCR journals, published in the author's research area in the last decade. These references are used properly throughout the text, however, it would be very beneficial if a few more references were provided when the Author is making a decisive statement or conclusion (examples below). The Author pays attention to the editorial aspect of the dissertation. The text contains few grammatical errors, while the graphics illustrating described phenomena and experiments are prepared with the required care.

The manuscript is divided into four chapters. The Introduction section presented first constitutes a theoretical background to familiarize the reader with the fundamentals and the state of the art of the investigated field. Next, three consecutive chapters may be considered as individual research endeavors for the author of the dissertation. While not directly connected at first glance, the studies contribute to the development of different components for the final device, namely: (i) fabrication of versatile indium tin oxide (ITO) microelectrode arrays, (ii) capability of impedimetric studies for cell cultures characterization and (iii) signal enhancement ability by Os metallopolymers and Prussian Blue (PB) analogs. While the manuscript structure is clear, it misses a clear statement from the Author regarding the primary goal of the thesis and research hypotheses to be verified during her studies. An important explanation regarding the selection of specific research tasks and individual challenges to offer new insights into the development of diagnostic tools was presented only in the last chapter of the manuscript.

As stated beforehand, the first chapter of the manuscript provides a valuable and clear introduction to different aspects of this interdisciplinary study. As an electrochemist who is not experienced in operation with cell cultures, I highly value the educational value of the presented discussion related to types of cell lines, their mortality, dimensionality and the consequences these aspects bring in the cell culture analyses. The chapter outlines different techniques used for signaling and neurotransmission studies, such as ELISA, HPLC, and NMR, and highlights the prospects resulting from the use of electrochemical techniques.

Next, the Author discusses the background of her choice of electrode materials, focusing on platinum and indium tin oxide (ITO). In my opinion, this selection requires further discussion in terms of the advantages and disadvantages of these two materials compared to gold or carbon-based (BDD, GC, LIG, graphene, etc.) electrodes, in particular regarding their environmental stability, micro-sized fabrication capabilities, and antifouling properties. A deeper discussion of the state of the art in this particular aspect would be helpful for the reader. An important aspect discussed here is the capability of different laser-induced patterning techniques for microelectrode array fabrication, highlighting an economic aspect of this approach originating from the utility of common CO₂ lasers. Next, the Author introduced various electroanalytical methods used in biosensing. While the chapter may be valuable for non-electrochemists, it may be considered outbalanced as all of the DC techniques are characterized in 1.5 pages of text, while nearly 6 pages were dedicated to electrochemical impedance spectroscopy (EIS). The majority of electrochemical studies in this dissertation present voltammetry results while only Figs 25-27 refer to impedimetric results. In my opinion, a better introduction to electrical cell-substrate impedance sensing (ECIS) instead of EIS fundamentals would be of benefit to the reader's understanding of the results presented within Chapter 3. Chapter 1.4 discusses the fundamentals and state of the art regarding the electrochemical mediators for glucose biosensing, introducing the concept of 2nd generation of biosensors with osmium-based redox hydrogels and electrodes modified with

PB analogs. Here, the reader might find a direct mental leap from cell cultures to glucose biosensing confusing, without at least pointing out a key significance of glucose monitoring for cell metabolism or growth conditions research and the modus operandi of glucose biosensors.

Chapter 2 focuses on the fabrication and characterization of the Author's own microelectrodes. Among the studied Pt and ITO electrodes, the former ones appeared to fail in delivering reproducible results, an aspect pointed out and honestly discussed by the Author, and seems to be related to the fabrication procedure, uncontrolled capillary etching, and impurities. The Author mentions that the optimization of laser ablation was a trial-and-error process, yet the lack of details and statistics makes it impossible to try and reproduce these results and understand the origin of the difficulties discussed in the results section. On the other hand, I consider the fabrication and characterization of ITO microelectrodes one of the main achievements of the Author in this dissertation. Utilizing microscopy and spectroscopic tools she reveals high-quality micron-scaled ITO patterns, discussing not only morphology and chemistry but also the resulting charge transfer homogeneity and presence of boundary effects, which may alter electrode reproducibility in particular in the case of the smallest, 25 μm -wide microelectrodes. This was further confirmed by statistical analysis of performed voltammetry results in the presence of model redox species. Next, in Chapter 3 Author utilizes the previously fabricated ITO microelectrode arrays to successfully track HepG2 cell growth and subsequent detachment upon trypsin injection. These measurements were performed upon evaluation of impedimetric characteristics of the studied system and identification of the frequency range capable of effective differentiation of the studied processes. In these chapters, the Author proves her competencies in the fields of materials engineering, electrochemistry, and microbiology, contributing valuable new and original research to the existing biosensors state of the art.

Finally, in Chapter 4 Author explores two independent routes for charge transfer mediation aiming for improved glucose biosensing. The first approach utilizes poly(vinyl imidazole) (PVI) polymers, functionalized with $\text{cis-Os}(\text{N-N})_2\text{-Cl}_2$ redox centers. This Chapter testifies to the organic synthesis skills of the Ph.D. candidate, as she was capable of preparing different PVI-bound osmium complexes and confirming their purity using NMR and mass spectrometry techniques. The electrochemical characterization of these complexes appears to be demanding, however, with limited stability over multiple polarization scans. This effect consequences in the redox process's irreversibility and/or the appearance of secondary redox peaks over time. Moreover, the Author reports that the coupling reaction for some of the studied compounds may last as long as 21 days. As a result of the know-how obtained by numerous tries and characterization methods, a conclusion was drawn that further modification of the synthesis procedure is needed. Yet, the potential of Os-PVI metallopolymers in glucose sensing was presented based on the hydrogel fabricated in cooperation with the National University of Ireland (prof. Leech group). Next, the Author studied multiple Prussian Blue analogues, synthesized by a flash light sintering (FLS). It is a novel fabrication approach, that fits perfectly into the general vision of cheap and easy-to-fabricate electrodes. Moreover, according to the Author's claims, FLS should offer higher PB stability during repetitive CV scans. Indeed, the author confirmed in her research, that in particular, a PB analog made of NiCl_2 and $\text{K}_3\text{Fe}(\text{CN})_6$, is capable of providing fairly reproducible CV scans for up to even 50 cycles, concluding the utility of the original FLS approach.

The doctoral dissertation of Karthika Kappalakanda Valapil, M.Sc., which was submitted for evaluation, is written following standards of scientific research. Nevertheless, while studying the dissertation, I crossed

upon some controversial descriptions, either not clear or incomplete. Thus, I ask the Author to clarify the discussion regarding the following topics:

1. The Author presents valuable information regarding the reproducibility of the FcDM^{0/+} peak currents at ITO microelectrodes in Fig. 20, yet without further detail on redox process reversibility. The Author is requested to present CV peak-to-peak separation ΔE similarly. Have you performed any studies with a redox probe characterized by an inner sphere electron transfer mechanism, such as [Fe(CN₆)]^{4-/3-}?
2. Concluding Chapter 2 of the manuscript Author claims that "*single electrodes were used repeatedly over several months without a deterioration in signal over time*". These studies are not presented in the manuscript. The Author is requested to provide results supporting this claim. What were the environmental conditions for electrode exposure?
3. Given that the Author carries out cell culture monitoring with EIS, why no EIS results are revealed also in Chapter 2, during ITO optimization? Please provide the EIS spectra for ITO microelectrodes in the presence of FcDM^{0/+}.
4. Within Chapter 3 the impedance was only measured at frequency = 72.1 Hz. How was this value selected? On p. 54 Author states that impedance was measured for frequencies between 10 Hz and 40 kHz, next, on p. 56 she claims that the adherence interaction did not introduce substantial changes in Z'. Yet, no such experiments (or references) are presented in the dissertation. In my opinion, it would be beneficial to present full impedance spectra before and after cell introduction in the system, as well as after trypsin addition. Have you studied how these particular steps influence the open circuit potential value?
5. In the same experiment, Author states that cells were introduced when "*the medium is stabilized*". What is the stabilization criterion? In Fig. 25 the impedance seems to be still dynamically changing before cell addition.
6. Did the Author verify the role of glutaraldehyde crosslinking density on the performance, mass, and charge transport by studied microelectrodes? What is the role of electrolyte pH on the hydrogel stability and the charge transfer process?
7. To what extent argon purging should be considered effective when studying hydrogel coatings immersed in the electrolyte? Is the diffusion rate of the oxygen through the hydrogel coating sufficiently high to justify this procedure?
8. Why were GCEs used in Chapter 4? It is misleading for me which experiments were carried out with GCE and which with ITO. Moreover, GCE is said to be modified with "*carbon nanoparticles and graphite nanoparticles*" (p. 82). Neither the NP chemistry, GCE modification route, nor role in the charge transfer kinetics are explained. Please provide further explanations.
9. The Author discusses the fabrication of fourteen PB analogs, yet limits herself to present only two of them, also stating that some others resulted in unsatisfactory signals. I kindly ask the Author to reveal CV analyses for all the studied PB analogs. I think a valuable visualization could be to show a graph of the relative change of anodic/cathodic peak current (Y-axis) vs consecutive scan cycles (X-axis). Moreover, the PB appears to be pH-sensitive, yet the Author performs her studies in various pH conditions (pH =2.5 in Fig. 42, =7.4 in Fig. 41, 43, 44, 45, and even =5.8 in Fig. 46). Why is that?

10. Glucose sensing in Fig. 46 was carried out at -0.5 V (I assume vs reference Ag|AgCl electrode, as it was not stated directly. Yet, Fig. 47 shows the CV only in the range between -0.3 and +1.3 V. Please provide an extended CV scan, with and without H₂O₂.

The comments and questions listed above do not affect the final, positive assessment of the work of Miss Karthika Kappalakanda Valapil, and do not reduce the cognitive value and originality of the proposed solutions. In particular, I consider the proposed route for successful ITO microelectrode array fabrication and optimization, and then its proof-of-concept use for cell culture monitoring to be a very valuable and original element of the doctoral dissertation, undoubtedly constituting an important scientific accomplishment of the dissertation Author. She has also shown that the ITO electrodes prepared with the use of printing shop infrastructure provide reliable and reproducible substrates for biosensor studies. A second, notable achievement of the Author of this dissertation is the demonstration of FLS as a tool enabling the effective fabrication of PB-modified electrodes that maintain reasonably higher redox process stability upon multiple cycling compared to PB-modified by more common, electropolymerization route. Despite eventually unsuccessful efforts to introduce reproducible Os-PVI metallopolymer-modified surfaces to glucose sensing, the know-how obtained by the Author is unique and will be valued in further functionalization attempts.

Below, I have also stated some minor comments and editorial errors that do not require further discussion on the Author's side:

- It is advised to avoid using abbreviations in the title of the dissertation or the manuscript, in particular without their explanation.
- Page 19. Rs should be considered series resistance, and not solution resistance, in some cases, electrode resistance might be higher than this of electrolyte.
- Explaining the synthesis of osmium-based metallopolymers lacks references to previous works.
- Statements such as "*measurement (...) was relatable to the literature results*" (p. 68) or "*(...) procedures yield unstable PB complex structures*" (p. 84) and few others require confirmation in the form of appropriate references of experimental studied
- The quality of Fig. 41c is suboptimal and sloppy. Similar to Fig. 41a and 41b this graph should present only selected scans: 1st, 10th, 20th, 200th, etc.
- Information about experimental conditions, i.e. electrode type, scan rate, etc. should always be provided in figure captions.

To sum up my review, I can say that the dissertation contains original research results and significant elements of scientific novelty, reaching beyond the existing state of the art. The assessed doctoral dissertation by Miss Karthika Kappalakanda Valapil, M.Sc., entitled: "*ITO microelectrodes and microelectrode arrays for the analysis of cell cultures and biomedical applications*" meets the formal requirements for doctoral dissertations under the Act of July 20, 2018 - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668 z późn. zm.). Given the above, I recommend to the Scientific Council of the Institute of Physical Chemistry, Polish Academy of Sciences to accept the doctoral dissertation and admit Karthika Kappalakanda Valapil to the next stages of the doctoral conduct.